



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 38570

от "18 августа" 2015.

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

" 20 " июля 2015 г.

№ 771

Москва

О внесении изменений в приказ МВД России от 26 июля 2013 г. № 575 «Об утверждении Правил ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия»



Внести изменения в приказ МВД России от 26 июля 2013 г. № 575 «Об утверждении Правил ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия»¹ согласно прилагаемому Перечню.

Министр
генерал-полковник полиции

В. Колокольцев

¹ Зарегистрирован в Минюсте России 10 сентября 2013 года, регистрационный № 29930.

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в приказ МВД России от 26 июля 2013 г. № 575 «Об утверждении Правил ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия»

1. В приказе МВД России от 26 июля 2013 г. № 575 «Об утверждении Правил ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия»¹:

1.1. В преамбуле:

1.1.1. Сноску 1 после слов «ст. 2329» дополнить словами «; № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 7, ст. 1022».

1.1.2. Сноску 2 после слов «ст. 948» дополнить словами «; 2014, № 46, ст. 6348».

1.2. В пункте 2 слово «учреждений» исключить, слово «научно-исследовательских» заменить словом «научных».

2. В Правилах ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия (приложение к приказу):

2.1. В подпункте «а» пункта 4 слово «учреждениям» заменить словом «организациям».

2.2. В пункте 6 слово «учреждений» исключить, слово «научно-исследовательских» заменить словом «научных».

2.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. По решению руководителей (начальников) главных управлений, департаментов и управлений МВД России, территориальных органов МВД России на окружном, межрегиональном и региональном уровнях, образовательных, научных, медико-санитарных и санаторно-курортных организаций системы МВД России, иных организаций и подразделений, созданных для выполнения задач и осуществления полномочий, возложенных на органы внутренних дел, сотрудники в служебное время с учетом выполняемых ими функций могут не носить форменную одежду.»

2.4. В абзаце одиннадцатом пункта 12 слова «и цвета.» заменить словами «и цвета;».

2.5. Пункт 12 дополнить абзацами двенадцатым – пятнадцатым следующего содержания:

¹ Зарегистрирован в Минюсте России 10 сентября 2013 года, регистрационный № 29930.

«рубашку белого цвета вместо рубашки серо-голубого цвета при летней или зимней форме одежды;

джерсер (свитер) шерстяной темно-синего цвета вместо кителя шерстяного темно-синего цвета с футболкой темно-синего цвета (джерсер с V-образным вырезом горловины с рубашкой и галстуком) при летней форме одежды;

куртку костюма ветровлагозащитного (плащ влагозащитный) темно-синего цвета в ненастную погоду при летней форме одежды;

куртку костюма демисезонного темно-синего цвета при летней форме одежды.».

2.6. В абзаце одиннадцатом пункта 16 слова «и цвета.» заменить словами «и цвета;».

2.7. Пункт 16 дополнить абзацами двенадцатым – шестнадцатым следующего содержания:

«блузку белого цвета вместо блузки серо-голубого цвета при летней или зимней форме одежды;

платье летнее темно-синего цвета с шейным платком с пилоткой шерстяной темно-синего цвета при летней форме одежды;

джерсер (свитер) шерстяной темно-синего цвета вместо кителя шерстяного темно-синего цвета с футболкой темно-синего цвета (джерсер с V-образным вырезом горловины с рубашкой и галстуком) при летней форме одежды;

куртку костюма ветровлагозащитного (плащ влагозащитный) темно-синего цвета в ненастную погоду при летней форме одежды;

куртку костюма демисезонного темно-синего цвета при летней форме одежды.».

2.8. В наименовании глав IV и V слова «учреждений высшего» заменить словами «организаций высшего образования и организаций дополнительного».

2.9. В абзаце четвертом пункта 20 слова «и цвета.» заменить словами «и цвета;».

2.10. Пункт 20 дополнить абзацами пятым – десятым следующего содержания:

«рубашку белого цвета вместо рубашки серо-голубого цвета при летней или зимней форме одежды;

джерсер (свитер) шерстяной темно-синего цвета вместо кителя шерстяного темно-синего цвета с майкой (футболкой) при летней форме одежды;

плащ влагозащитный темно-синего цвета в ненастную погоду при летней форме одежды;

куртку костюма демисезонного темно-синего цвета при летней форме одежды;

куртку костюма демисезонного темно-синего цвета вместо пальто шерстяного темно-синего цвета при зимней форме одежды;

куртку костюма зимнего темно-синего цвета вместо пальто шерстяного темно-синего цвета при зимней форме одежды.».

2.11. Пункт 24 дополнить абзацами седьмым – двенадцатым следующего содержания:

«блузку белого цвета вместо блузки серо-голубого цвета при летней или зимней форме одежды;

джерсер (свитер) шерстяной темно-синего цвета вместо жакета шерстяного темно-синего цвета с майкой (футболкой) при летней форме одежды;

плащ влагозащитный темно-синего цвета в ненастную погоду при летней форме одежды;

куртку костюма демисезонного темно-синего цвета при летней форме одежды;

куртку костюма демисезонного темно-синего цвета вместо пальто шерстяного темно-синего цвета при зимней форме одежды;

куртку костюма зимнего темно-синего цвета вместо пальто шерстяного темно-синего цвета при зимней форме одежды.».

2.12. В пункте 26 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».

2.13. В пункте 28:

2.13.1. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«костюм ветровлагозащитный (плащ влагозащитный) темно-синего цвета в ненастную погоду при летней форме одежды;».

2.13.2. Абзац двенадцатый признать утратившим силу.

2.14. В абзацах восьмом и девятом пункта 39 слова «и полковников» исключить.

2.15. В абзаце седьмом пункта 41 слово «одежды.» заменить словом «одежды;».

2.16. Пункт 41 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«рубашку (блузку) белого цвета вместо рубашки (блузки) серо-голубого цвета при летней или зимней форме одежды.».

2.17. В наименовании главы XI слова «Полка полиции» заменить словами «отдела охраны».

2.18. Подпункт 56.1 после слов «серо-голубого (для юстиции) цветов» дополнить словами «, кроме того, на погонах генерала полиции Российской Федерации размещается вышитый геральдический знак – эмблема органов внутренних дел Российской Федерации и внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации золотистого цвета с кантами красного цвета».

2.19. Подпункт 56.2 после слов «золотистого цвета» дополнить словами «(на погонах генерала полиции Российской Федерации – звезды с кантами красного цвета), кроме того, на погонах генерала полиции Российской Федерации размещается вышитый геральдический знак – эмблема органов внутренних дел Российской Федерации и

внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации золотистого цвета с кантами красного цвета».

2.20. В подпунктах 56.3 и 56.4 после слов «черного цвета» дополнить словами «(на погонах со съемными муфтами генерала полиции Российской Федерации – звезды с кантами красного цвета), кроме того, на погонах генерала полиции Российской Федерации размещается вышитый геральдический знак – эмблема органов внутренних дел Российской Федерации и внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации золотистого или черного цвета с кантами красного цвета».

2.21. Пункт 59 изложить в следующей редакции:

«59. Курсанты образовательных организаций высшего образования погоны носят:

на кителе (жакете) выходном при выходной форме одежды, на кителе (жакете) при повседневной форме одежды – нашивные погоны с полем из галуна специального переплетения темно-синего цвета, с продольными полосами золотистого цвета по боковым сторонам погона, с кантами красного цвета и металлической или из поливинилхлоридной пленки буквой «К» золотистого цвета (до дня присвоения первого специального звания среднего начальствующего состава);

на пальто шерстяном, куртке шерстяной, рубашках серо-голубого и белого цветов при выходной и повседневной форме одежды – съемные погоны с полем из галуна специального переплетения темно-синего цвета, с продольными полосами золотистого цвета по боковым сторонам погона, с кантами красного цвета и металлической или из поливинилхлоридной пленки буквой «К» золотистого цвета;

на джемпере (свитере) шерстяном, куртке костюма летнего, куртке костюма зимнего, куртке костюма демисезонного, плаще влагозащитном при форме одежды для несения наружной службы – погоны со съемными муфтами в цвет ткани верха одежды с металлической или из поливинилхлоридной пленки буквой «К» золотистого цвета.»

2.22. Дополнить пунктом 59¹ следующего содержания:

«59¹. Высота буквы «К» – 20 мм, расстояние от нижнего края погона (муфты) до буквы – 15 мм.»

2.23. В подпункте 63.1 в таблице строку «генерал полиции» изложить в следующей редакции:

«

генерал полиции Российской Федерации	45	15 от верхнего края звезды до нижнего края эмблемы МВД России
---	----	---

».

2.24. В подпункте 63.2 в таблице строку «генерал полиции» изложить в следующей редакции:

«

генерал полиции Российской Федерации	30	15 от верхнего края звезды до нижнего края эмблемы МВД России
---	----	---

».

2.25. Подпункт 63.5 изложить в следующей редакции:

«63.5. Размещение пластинок (полосок) на погонах и съёмных муфтах погон курсантов образовательных организаций высшего образования – согласно таблице:

Специальное звание полиции, внутренней службы, юстиции	Расстояние от нижнего края погона до пластинки (полоски), мм	Расстояние от нижнего края муфты до пластинки (полоски), мм
старшина	полоска располагается продольно по центру погона	пластинка располагается продольно по центру муфты над буквой «К»
старший сержант	45	40
сержант	45	40
младший сержант	45	40

».

2.26. В подпункте 65.8 и пункте 73 слово «учреждений» заменить словом «организаций».

2.27. В пункте 68 слова «учреждений высшего профессионального» заменить словами «организаций высшего».

2.28. В абзаце третьем подпункта 72.2 слова «Полка полиции» заменить словами «отдела охраны».

2.29. Сноску 1 к пункту 77 после слов «ст. 3310» дополнить словами «; 2014, № 27, ст. 3754; № 30, ст. 4286; № 52, ст. 7751; 2015, № 12, ст. 1738; № 14, ст. 2107; № 18, ст. 2692».

2.30. В пункте 87 слова «образовательного учреждения высшего профессионального» заменить словами «образовательной организации высшего (образовательного учреждения высшего профессионального)».

2.31. В пункте 88:

2.31.1. В абзаце первом слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».

2.31.2. В абзаце втором слова «учреждений профессионального образования» заменить словом «организаций».

2.32. Абзацы второй и третий пункта 103 изложить абзацем вторым в следующей редакции:

«Разрешается ношение платья летнего без платка при дневной температуре воздуха + 20°C и выше, а в помещениях – в любое время года.»

3. В Описании и рисунках знаков различия, бейджа сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (приложение к Правилам ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия):

3.1. В подпунктах 2.9, 3.9 и пунктах 18, 19 слово «учреждений» заменить словом «организаций».

3.2. Абзац второй пункта 9 после слов «275 x 85 мм» дополнить словами «или 220 x 70 мм»:

3.3. В пункте 31 слово «учреждений» исключить, слово «научно-исследовательских» заменить словом «научных».